
události
Hneddvakrát brzy stoupne cenapiva.Od lednauněj bude vyšší DPH (21%místo10%).Už od1. října ale plánuje zdražení největší

pivovar Prazdroj. Cenybalenýchpiv zvedne vprůměru o1,50Kčnapůllitr, pivo čepovanéokorunu. Asociacemalých a středních
podnikůodhaduje, že půllitr čepovanédvanáctky budepříští rok vPraze za vícenež70Kč (nyní je průměr 64,30Kč a v celéČR54Kč).

Číslo týdne: 2×

Už dva roky chudneme…
Průměrnáhrubámzda vedruhém čtvrtletí stouplana43193Kč. Započítáme-li
ovšem inflaci (v danémobdobí 11,1%), reálnámzda (tedy kolik zboží si za vydělané
penízemůžu koupit) opět klesla. Jdeuž o sedmý čtvrtletní pokles v řadě, nejdelší
v historiiČeska. Jinými slovy: již téměřdva roky se kupní sílaČechůkvůli obří inflaci
stále snižuje: za loňský roko8,5%, letos zatímodalších4,5%.Výše reálnýchplatů
se tak vrátila někamnaúroveň roku2018. Jdeonejprudší propad reálnýchmezd
v rámci všech zemíOECD (38 států, které patří k ekonomickynejrozvinutějším).
PRAŽÁCIBEROUNEJVÍC, ALE… Jedinouvýjimkou, kde růst platů (13,7%)předčil
ve druhém čtvrtletí výšku inflace, je opět energetika. Průměrnámzda v tomtooboru
dělá 63 tisíc Kč. Vyšší průměrnéplaty jsouuž jen voborechpeněžnictví, pojišťovnic-
tví (76500Kč) a informatika, komunikace (75500Kč). Nejnižší průměrnéplaty jsou
voborechubytování, gastronomie (25500Kč) a administrativa (30000Kč). Amzdy
podle regionů?Nejpomaleji rostly v Praze, kde je přestoprůměrnýplat dál suverén-
něnejvyšší (více než52 tisíc Kč). Na opačnémkonci jeKarlovarský kraj s průměrnou
mzdou těsněnad37 tisíci Kč. Průměrnýplat je ovšem trochu zavádějící číslo, dvě
třetiny lidí naněj nedosáhnou. Přesnějšímukazatelem jemediánmezd. Tenukazuje
pomyslný střed všechplatů, kdypolovina zaměstnancůbereméně apolovina více.
Aktuálně jemedián36816Kč (umužů39847Kč, u žen33862Kč).
ČEŠI SEBOJÍ.Dopadů vládníhokonsolidačníhobalíčku, který vstoupí v platnost
1. ledna2024, se obává81%Čechů. Nejvíc lidí (74,6%) sebojí navyšováníDPH
uněkterýchproduktů, 45,4% lidímá strach ze zvýšení daně z nemovitostí. Další
nejčastější obavy jsou ze snížení podpory stavebního spoření (19,9% lidí), ze zvýšení
cenydálniční známky (19,1%) a z vyšších odvodůOSVČ (18,5%). Tvrdí to průzkum
společnosti Generali Investments.O svéúsporymá strach67%Čechů. Dvě třetiny
lidí proto snížily svoji spotřebuelektřiny, plynua vody, 60%Čechů šetří i napotravi-
nách. Vícenežpolovina lidí omezila návštěvy restaurací, 22%Čechůodřeklopřed-
platné časopisů, novin a streamovacích služeb. Vícenež třetinadotázanýchomezuje
výdaje za své koníčky.
DALŠÍ SMUTNÉREKORDY.Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ) ve své zprávě zhodnotil
hospodaření státu v roce2022. Konstatuje, že:Českopokračovalo v trendunejrych-
leji se zadlužující země EU…Stát nedokáže získat výhody znejnižší nezaměstnanosti
v EU, protože ani příjmy z vysoké zaměstnanosti nedokážoupokrýt jeho stále
rostoucí výdaje…Loňská inflacebyla pátánejvyšší v EUapokles reálnýchmezdbyl
nejvyšší v historiiČR…Stát byměl lépe adůsledněji vybírat daně…Podlehlavní
ekonomkyRaiffeisenbankHelenyHorské jeČesko jedinou ze všech zemí EU, která
ve výkonnosti ekonomiky stále ještěnedosáhlaúrovněpředpandemií covidu. -tm-

Fo
to
:S
hu
tte

rs
to
ck
.co

m
,a
rc
hi
v

Petra Vavrušková (na snímku) pochází z kadeřnické
rodiny, která čítá už čtyři generace. Po revoluci otevřela
se svoumaminkoua sestrouprvní kadeřnický salon
vPraze. „Měli jsmevelký byt vDejvicích, ale už jsme tam
se sestrounebydlely.Maminka si tedy z jednohopokoje
udělala salon,“ vzpomínáVavrušková s tím, žepostupně
se v kadeřnictví proměnil celý byt amusel senajít nový
prostor. Nedávno česala první dámuEvuPavlovouna
inauguraci, dříve spolupracovala i sDagmarHavlovou.
Její babička česala AdinuMandlovou, Svatopluka
Beneše,HanuVítovou. Jak seproměnila kadeřnická
profese? Patří suchý šampon či barva z drogerie na
vlasy?Nejen to sedočtete nawebumetro.cz.

OdMandlové k Pavlové

ZAZNěLO

• Česku chybí zákon upravující práci plavčíků. V pořadu
Impulsy Honzy Benešovského na Rádiu Impuls na to
upozornil předseda Asociace bazénů a saunPavel
Košnar. Kvůli chybějící legislativě takmůže tuto práci
dělat i neplavec. „V teoretické rovině tomožné je, protože
neexistuje žádný zákon, který říká, žemusí být u bazénu
plavčík a že byměl umět plavat,“ potvrdil Košnar.
• „S horkemmámproblém,“ říká zpěvák Igor Timko
ze skupiny NoName, který přišel do Impulsu představit
nový singl V pôvodnom znení. „Když hrajeme na festivalu
a slunce se domě hodinu opírá, kdybymi někdo dal
v tenmoment kabel, tak jsem s tou svou holou hlavou
nejvýkonnější fotovoltaika v EU,“ zavtipkoval Timko.
•Hostem Impulsových byl talentovaný herecMichal
Kern, který získal Českého lva za hlavní roli ve filmu Arvéd.
„Nejsem z herecké rodiny, ale herectví se umě projevilo
už v dětství, kdy jsembyl takový šášula. Dokonce jsemhrál
i červenou papriku v reklamě,“ prozradil Kern.

na Rádiu Impuls

nás baví

Už dva roky
naše kupní
síla klesá.

17

události
Hneddvakrát brzy stoupne cenapiva.Od lednauněj bude vyšší DPH (21%místo10%).Už od1. října ale plánuje zdražení největší

pivovar Prazdroj. Cenybalenýchpiv zvedne vprůměru o1,50Kčnapůllitr, pivo čepovanéokorunu. Asociacemalých a středních
podnikůodhaduje, že půllitr čepovanédvanáctky budepříští rok vPraze za vícenež70Kč (nyní je průměr 64,30Kč a v celéČR54Kč).

Číslo týdne: 2×

Už dva roky chudneme…
Průměrnáhrubámzda vedruhém čtvrtletí stouplana43193Kč. Započítáme-li
ovšem inflaci (v danémobdobí 11,1%), reálnámzda (tedy kolik zboží si za vydělané
penízemůžu koupit) opět klesla. Jdeuž o sedmý čtvrtletní pokles v řadě, nejdelší
v historiiČeska. Jinými slovy: již téměřdva roky se kupní sílaČechůkvůli obří inflaci
stále snižuje: za loňský roko8,5%, letos zatímodalších4,5%.Výše reálnýchplatů
se tak vrátila někamnaúroveň roku2018. Jdeonejprudší propad reálnýchmezd
v rámci všech zemíOECD (38 států, které patří k ekonomickynejrozvinutějším).
PRAŽÁCIBEROUNEJVÍC, ALE… Jedinouvýjimkou, kde růst platů (13,7%)předčil
ve druhém čtvrtletí výšku inflace, je opět energetika. Průměrnámzda v tomtooboru
dělá 63 tisíc Kč. Vyšší průměrnéplaty jsouuž jen voborechpeněžnictví, pojišťovnic-
tví (76500Kč) a informatika, komunikace (75500Kč). Nejnižší průměrnéplaty jsou
voborechubytování, gastronomie (25500Kč) a administrativa (30000Kč). Amzdy
podle regionů?Nejpomaleji rostly v Praze, kde je přestoprůměrnýplat dál suverén-
něnejvyšší (více než52 tisíc Kč). Na opačnémkonci jeKarlovarský kraj s průměrnou
mzdou těsněnad37 tisíci Kč. Průměrnýplat je ovšem trochu zavádějící číslo, dvě
třetiny lidí naněj nedosáhnou. Přesnějšímukazatelem jemediánmezd. Tenukazuje
pomyslný střed všechplatů, kdypolovina zaměstnancůbereméně apolovina více.
Aktuálně jemedián36816Kč (umužů39847Kč, u žen33862Kč).
ČEŠI SEBOJÍ.Dopadů vládníhokonsolidačníhobalíčku, který vstoupí v platnost
1. ledna2024, se obává81%Čechů. Nejvíc lidí (74,6%) sebojí navyšováníDPH
uněkterýchproduktů, 45,4% lidímá strach ze zvýšení daně z nemovitostí. Další
nejčastější obavy jsou ze snížení podpory stavebního spoření (19,9% lidí), ze zvýšení
cenydálniční známky (19,1%) a z vyšších odvodůOSVČ (18,5%). Tvrdí to průzkum
společnosti Generali Investments.O svéúsporymá strach67%Čechů. Dvě třetiny
lidí proto snížily svoji spotřebuelektřiny, plynua vody, 60%Čechů šetří i napotravi-
nách. Vícenežpolovina lidí omezila návštěvy restaurací, 22%Čechůodřeklopřed-
platné časopisů, novin a streamovacích služeb. Vícenež třetinadotázanýchomezuje
výdaje za své koníčky.
DALŠÍ SMUTNÉREKORDY.Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ) ve své zprávě zhodnotil
hospodaření státu v roce2022. Konstatuje, že:Českopokračovalo v trendunejrych-
leji se zadlužující země EU…Stát nedokáže získat výhody znejnižší nezaměstnanosti
v EU, protože ani příjmy z vysoké zaměstnanosti nedokážoupokrýt jeho stále
rostoucí výdaje…Loňská inflacebyla pátánejvyšší v EUapokles reálnýchmezdbyl
nejvyšší v historiiČR…Stát byměl lépe adůsledněji vybírat daně…Podlehlavní
ekonomkyRaiffeisenbankHelenyHorské jeČesko jedinou ze všech zemí EU, která
ve výkonnosti ekonomiky stále ještěnedosáhlaúrovněpředpandemií covidu. -tm-

Fo
to
:S
hu
tte

rs
to
ck
.co

m
,a
rc
hi
v

Petra Vavrušková (na snímku) pochází z kadeřnické
rodiny, která čítá už čtyři generace. Po revoluci otevřela
se svoumaminkoua sestrouprvní kadeřnický salon
vPraze. „Měli jsmevelký byt vDejvicích, ale už jsme tam
se sestrounebydlely.Maminka si tedy z jednohopokoje
udělala salon,“ vzpomínáVavrušková s tím, žepostupně
se v kadeřnictví proměnil celý byt amusel senajít nový
prostor. Nedávno česala první dámuEvuPavlovouna
inauguraci, dříve spolupracovala i sDagmarHavlovou.
Její babička česala AdinuMandlovou, Svatopluka
Beneše,HanuVítovou. Jak seproměnila kadeřnická
profese? Patří suchý šampon či barva z drogerie na
vlasy?Nejen to sedočtete nawebumetro.cz.

OdMandlové k Pavlové

ZAZNěLO

• Česku chybí zákon upravující práci plavčíků. V pořadu
Impulsy Honzy Benešovského na Rádiu Impuls na to
upozornil předseda Asociace bazénů a saunPavel
Košnar. Kvůli chybějící legislativě takmůže tuto práci
dělat i neplavec. „V teoretické rovině tomožné je, protože
neexistuje žádný zákon, který říká, žemusí být u bazénu
plavčík a že byměl umět plavat,“ potvrdil Košnar.
• „S horkemmámproblém,“ říká zpěvák Igor Timko
ze skupiny NoName, který přišel do Impulsu představit
nový singl V pôvodnom znení. „Když hrajeme na festivalu
a slunce se domě hodinu opírá, kdybymi někdo dal
v tenmoment kabel, tak jsem s tou svou holou hlavou
nejvýkonnější fotovoltaika v EU,“ zavtipkoval Timko.
•Hostem Impulsových byl talentovaný herecMichal
Kern, který získal Českého lva za hlavní roli ve filmu Arvéd.
„Nejsem z herecké rodiny, ale herectví se umě projevilo
už v dětství, kdy jsembyl takový šášula. Dokonce jsemhrál
i červenou papriku v reklamě,“ prozradil Kern.

na Rádiu Impuls

nás baví

Už dva roky
naše kupní
síla klesá.

17


